Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Meio e D
Conselho Estadual de Politica Ambiental - COPAM
Secretaria Executiva

su svel - SEMAD

20 Membros
Composi¢do da Camara Normtaiva e Recursal do Copam
Mandato: 2023-2025 -Deliberagdo Copam n2 1.782, de 31 de maio de 2023.

| Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel - Semad;

Secretario de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentdavel e Presidente da CNR
Titular e Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues

adjunto.semad@meioambiente.mg.gov.br;

12 Suplente: Yuri Rafael de Oliveira Trovao

yuri.trovao@meioambiente.mg.gov.br;

22 Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato préprio do Presidente, dispensada a publicacdo.

1 - REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO

a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento — Seapa

Titular: Pedro D'Angelo Ribeiro
pedro.ribeiro@agricultura.mg.gov.br;

12 Suplente: Ariel Chaves Santana Miranda
ariel.miranda@agricultura.mg.gov.br;

22 Suplente: Lorena Gongalves Brito
lorena.brito@agricultura.mg.gov.br;

|b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econémico — Sede

Titular: Kathleen Garcia Nascimento
secadjunto@desenvolvimento.mg.gov.br;
12 Suplente: Pedro Oliveira de Sena Batista
pedro.sena@desenvolvimento.mg.gov.br;
22 Suplente: Carlos Henrique Guedes
carlos.guedes@governo.mg.gov.br;

|c) Secretaria de Estado de Governo — Segov:

Titular: Rafaella Cristina Batista Mazoni de Souza
rafaella.mazoni@governo.mg.gov.br; rafaellacbmazoni@hotmail.com;
12 Suplente: Elisa Borges Moreira

elisa.borges@governo.mg.gov.br; elisaborges21@hotmail.com;

22 Suplente: Camila Favaro

camila.favaro@governo.mg.gov.br;

|d) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais — Crea/MG:

Titular: Bruna Lopes Coelho
brunacoelho@gmail.com; cri@crea-mg.org.br;
12 Suplente: Davina Marcia de Souza Braga
davina@uai.com.br;

22 Suplente: Jeffiter Rodrigues de Oliveira
jeff@solosengineering.com.br;

|e) Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias — Seinfra/MG:

Titular: Henriqueta Vasconcelos Lemos Correia
henriqueta.correia@infraestrutura.mg.gov.br;
12 Suplente: Felipe Dutra de Resende
felipe.resende@deer.mg.gov.br;

22 Suplente: Renata de Magalhaes Couto Viana
renata.viana@infraestrutura.mg.gov.br;
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|f) Policia Militar de Minas Gerais — PMMG:

Titular: Cel PM Gracielle Rodrigues Santos

cpmamb-p3@pmmg.mg.gov.br; cpomamb@pmmg.mg.gov.br; bpmmamb-p3@pmmg.mg.gov.br;
12 Suplente: Major PM Cristiano Ferreira de Oliveira

1368836@pmmg.mg.gov.br; comamb-p3@pmmg.mg.gov.br;

22 Suplente: Cap PM Adenilson Brito Ferreira

1206879@pmmg.mg.gov.br; cpmamb-p3@pmmg.mg.gov.br;

|g) Comissdo de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentével da Assembleia Legislativa de Minas Gerais — ALMG

Titular: Deputado Tito Torres

dep.tito.torres@almg.gov.br;

12 Suplente: Jodo Augusto de Padua Cardoso
joaoaugustocardosoadv@yahoo.com.br; dep.tito.torres@almg.gov.br;
22 Suplente: Jorge Washington Cangado Neto
jorge.neto@cawadvogados.com.br;dep.tito.torres@almg.gov.br;

|h) Ministério do Meio Ambiente e Mudanca do Clima — MMA

Titular: Sérgio Augusto Domingues
sergioguto@gmail.com; sergio.domingues@ibama.gov.br;
Titular: Pedro Paulo Ribeiro Mendes de Assis Fonseca
pedro.fonseca@ibama.gov.br;

22 Suplente: Flavio Tulio de Matos Cerqueira Gomes
flavio.gomes@ibama.gov.br;

i) Associacao Mineira de Municipios — AMM

Titular: Licinio Eustaquio Mol Xavier
assessoria_ambiental @amm-mg.org.br;
12 Suplente: Rodrigo Lazaro
assessoria_ambiental@amm-mg.org.br;
22 Suplente: A indicar.

lj) Ministério Publico do Estado de Minas Gerais — MPMG:

Titular: Carlos Eduardo Ferreira Pinto

carloseduardo@mpmg.mp.br; meioambiente@mpmg.mp.br; gabpgj@mpmg.mp.br;
12 Suplente: Lucas Marques Trindade

lucastrindade@mpmg.mp.br;

22 Suplente: Felipe Faria de Oliveira

felipefaria@mpmg.mp.br;

11 — SOCIEDADE CIVIL:

Setor Produtivo

a) Federacdo da Agricultura e Pecudria do Estado de Minas Gerais — Faemg

Titular: Ana Paula Bicalho de Mello
ana.mello@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
12 Suplente: Henrique Damasio Soares

henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
22 Suplente: Guilherme da Silva Oliveira

guilherme.oliveira@sistemafaemg.org.br; presidencia@sistemafaemg.org.br;

|b) Federacdo das Industrias do Estado de Minas Gerais — Fiemg

Titular: Thiago Rodrigues Cavalcanti
thcavalcanti@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
12 Suplente: Mariana de Paula e Souza Renan
mrenan@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

22 Suplente: Patricia Sena Coelho Cajueiro
pscoelho@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

|c) Instituto Brasileiro de Minerac3o - Ibram

Titular: Julio Cesar Nery Ferreira
julio.nery@ibram.org.br; julioneryferreira@gmail.com;
12 Suplente: Alexandre Valadares Mello
alexandre.mello@ibram.org.br; alex_bhz@yahoo.com.br;
22 Suplente: Jodo Carlos de Melo
joao.melo@ibram.org.br; solus@solusma.com.br;
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|d) CAmara do Mercado Imobilidrio de Minas Gerais — CMI-MG

Titular: Adriano Nascimento Manetta
Adrianomanetta@gmail.com;

12 Suplente: Helcio Neves da Silva Junior
Helcioneves@gmail.com;

22 Suplente: Jadir Silva de Oliveira
Jadir@siamig.com.br;

|e) Associacio Comercial de Minas Gerais — ACMinas

Titular: Adriano Viana Espeschit
adriano@jmendo.com.br; adriano@origamy.com.br;
12 Suplente: Cleinis de Faria e Silva
cleinis@fariabraga.com.br; cleinis@uol.com.br;

22 Suplente: Esterlino Luciano Campos Medrado
evento@setcemg.org.br; l.medrado@terra.com.br;

f) 2 (dois) representantes de organizac6es ndo governamentais

1 — Associacdo Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta:

Titular: Fernando Benicio de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;
12 Suplente: Junio Magela Alexandre

junio@juniomagela.com; juniomagela@gmail.com;

22 Suplente: Neide Nazaré de Souza

neidenaza@gmail.com; souza2015.adv@gmail.com;

|2 — Associacio Mineira Lixo Zero — Amliz:

Titular: Ronaldo Costa Sampaio

diretoria@metalfisa.com.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

12 Suplente: Camila de Magalhdes Junqueira
camila@gnvcompressores.com.br;

22 Suplente: Daniel Batista Viana Correia
daniel.batista@minaslaser.ind.br; associacaomineiralixozero@gmail.com;

) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnoldgico ou cientifico

1 —Servico Nacional de Aprendizagem Rural - Administracdo Regional de Minas Gerais — Senar-AR/MG:

Titular: Mariana Maia Ehrenberger

superint@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; mariana@sistemafaemg.org.br;

12 Suplente: Helena de Cassia Rodrigues Carneiro

superint@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br; helena.carneiro@sistemafaemg.org.br;
22 Suplente: Alexandre Henriques de Souza Lima
superint@sistemafaemg.org.br;gda@sistemafaemg.org.br; alexandre@sistemafaemg.org.br;

h) 2 (dois) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

1 — Associagdo Brasileira dos Engenheiros Civis — Abenc/MG

Titular: locanan Pinheiro de Aratjo Moreira
iocananmoreira@gmail.com; abencmg@gmail.com;
12 Suplente: Cyro Drumond Colares Moreira
colares.cyro@gmail.com; abencmg@gmail.com;

22 Suplente: Edilson Luiz da Silva Mota
edilsonlsmota@gmail.com; abencmg@gmail.com;

|2— Sociedade Mineira de Engenheiros — SME:

Titular: Renato Ribeiro Ciminelli

ciminelli@mercadomineral.com.br; sme@sme.org.br; maiana@sme.org.br;
12 Suplente: Virginia Campos de Oliveira

presidente@sme.org.br; sme@sme.org.br;

22 Suplente: Flavio Lucio Lopes Fontes

flavio.fontes@vertplanners.com.br; sme@sme.org.br;
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